2

                                                                                                                       Дело № 05-0370/9/2022

  П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

26 апреля 2022 года
                                                                                     г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №9 Киевского судебного района города Симферополь Слоболинская И.Е.,

при участии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, - Утиной Л.Н., потерпевшего – ...... свидетеля ...,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном статьи 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении

Утиной ...

установил:

Согласно протокола об административном правонарушении № РК 341178 7071/4359 от 24 декабря 2020 года, 23 ноября 2020 года в 08 часов 00 минут по адресу: ..., Утина Л.Н. в ходе конфликта с Утиным А.Н. ударила его подстаканником в область головы, причинив ему физическую боль и телесные повреждения, что не повлекло последствий, указанных в статье 115 УК РФ.

В судебном заседании Утина Л.Н., свою вину признала, с нарушением согласилась, подтвердила, что утром 23 ноября 2020 года ударила ... стеклянно-металлическим «заварником» по голове, отчего тот разбился, а у ... от рассечения пошла кровь. Данные действия совершила в ответ на то, что ... ударил ее пустым пластиковым ведром по голове.

Потерпевший ... в судебном заседании пояснил, что в ходе конфликта 23 ноября 2020 года Утина Л.Н. ударила его предметом посуды, порезав ему ухо.

Свидетель ... пояснил, что от родителей ему известно о конфликте, произошедшем между ними 23 ноября 2020 года, в ходе которого ... ударил              Утину Л.Н. пластиковым ведром по голове, а она в ответ ударила его по голове заварным чайником.

Выслушав Утину Л.Н., потерпевшего ...... свидетеля ..., исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.

Статьей 6.1.1 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

В силу статьи 26.11 КоАП РФ оцениваю представленные материалы дела:   протокол об административном правонарушении от 24 декабря 2020 года № РК 341178 7071/4359 (л.д. 1), карточку происшествия (л.д. 2), заявление ... о причинении ему телесных повреждений (л.д. 3); объяснение ... от 18 декабря 2020 года (л.д. 4); объяснение Утиной Л.Н. от 24 декабря 2020 года (л.д. 5); объяснение Утиной Л.Н. от 17 августа 2021 года (л.д. 6); объяснение ... от 17 августа 2021 года (л.д. 7); объяснение ... (л.д. 16), а также иные материалы, как надлежащие доказательства.

С учетом изложенного, прихожу к выводу, что материалами дела об административном правонарушении доказано, что Утина Л.Н. совершила административное правонарушение, предусмотренное статьей 6.1.1 КоАП РФ.

Принимая во внимание признаки объективной стороны данного административного правонарушения, оно не может быть признано малозначительным, поскольку существенно нарушает охраняемые общественные отношения, связанные с уважением основных прав и свобод личности, охраняемых Конституцией России, посягает на здоровье и физическую неприкосновенность человека.

При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, его конкретные обстоятельства, в том числе предмет, которым был нанесен удар, и его последствия в виде рассечения уха, личность правонарушителя. К смягчающим обстоятельствам относится признание Утиной Л.Н. вины и поведение потерпевшего, который был зачинщиком конфликта. Отягчающих обстоятельств не установлено.

С учетом данных о правонарушителе и обстоятельствах дела, прихожу к выводу о том, что Утину Л.Н. следует подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.10 и 29.11 КоАП РФ,

постановил:

признать Утину ... виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьи 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.

Разъяснить, что в соответствии со статьей 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения суммы административного штрафа в банк по следующим реквизитам: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230, код сводного реестра 35220323), ИНН: 9102013284, КПП: 910201001, Банк получателя: Отделение Республика Крым Банка России// УФК по Республике Крым г. Симферополь, БИК: 013510002, единый казначейский счет: 40102810645370000035, казначейский счет: 03100643000000017500, ОКТМО: 35701000, КБК: 828 1 16 01063 01 0101 140, УИН 0410760300095002352206115.

Квитанцию об оплате штрафа необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок №9 Киевского судебного района г. Симферополь по адресу: 295017,                   г. Симферополь,  ул. Киевская, 55/2.

Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд г. Симферополя Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии постановления путем подачи жалобы через судебный участок №9 Киевского судебного района г. Симферополя.

Мировой судья                                                                                         И.Е. Слоболинская